
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE, K.M.O., MIDDEN-
STAND EN ENERGIE EN FEDERALE OVERHEIDSDIENST
WERKGELEGENHEID, ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

[2022/201216]
17 MAART 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van het

koninklijk besluit van 18 oktober 1991 betreffende de stoomtoe-
stellen (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van economisch recht, artikelen IX.4, § 1, eerste
lid, 1o en IX.14, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 13 decem-
ber 2017;

Gelet op het koninklijk besluit van 18 oktober 1991 betreffende de
stoomtoestellen;

Gelet op het advies nr. 2021-2900 van de bijzondere raadgevende
commissie Verbruik, gegeven op 12 oktober 2021;

Gelet op het advies nr. 70.461/1 van de Raad van State, gegeven op
23 december 2021, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1o, van
de gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van de Minister van Economie en Werk,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 1, § 2 van het koninklijk besluit van 18 okto-
ber 1991 betreffende de stoomtoestellen worden de definities van
″gevolmachtigd organisme″ en ″erkend organisme″ vervangen als
volgt:

″gevolmachtigd organisme: een organisme erkend volgens de bepa-
lingen van de artikelen 23 tot 34 van het koninklijk besluit van
11 juli 2016 betreffende het op de markt brengen van drukapparatuur.

erkend organisme: een organisme erkend voor de controle van
stoomtoestellen bedoeld in boek II, titel 5 van de codex over het welzijn
op het werk of voor zover het taken betreft als bedoeld in het koninklijk
besluit van 11 juli 2016 betreffende het op de markt brengen van
drukapparatuur een organisme erkend in één van de lidstaten van de
Europese Unie, voor zover dit organisme voorkomt op de lijst
meegedeeld aan de Lidstaten in uitvoering van de richtlijn 2014/68/EU
van het Europees Parlement en de Raad van 15 mei 2014 betreffende de

39196 BELGISCH STAATSBLAD — 27.04.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
7-
04

-2
02
2



harmonisatie van de wetgevingen van de lidstaten inzake het op de
markt aanbieden van drukapparatuur.″

Art. 2. In artikel 7.1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het konink-
lijk besluit van 13 juni 1999, wordt het vijfde lid opgeheven.

Art. 3. In artikel 8.1 van hetzelfde besluit worden de woorden ″en
aan de met het toezicht op de stoomtoestellen belaste ambtenaar wordt
kennisgegeven door de gebruiker″ opgeheven.

Art. 4. In artikel 10.2.2 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1o het vijfde lid wordt vervangen als volgt:

″Voor de generatoren van de eerste, de tweede en de derde groep
mag het erkend organisme belast met het periodiek onderzoek de
termijn tussen twee opeenvolgende inwendige onderzoeken verlengen
tot respectievelijk ten hoogste 42, 36 en 60 maanden, indien door de
verlenging van deze termijn de veiligheid van de stoomgenerator niet
in het gedrang wordt gebracht en voor zover het voormeld erkend
organisme de voorwaarden heeft bepaald, waaronder de verlenging
van de termijn mogelijk is.″

2o het artikel wordt aangevuld met een lid, luidende:

″De Minister van Tewerkstelling en Arbeid bepaalt de voorwaarden
waaronder voor de stoomgeneratoren van de vierde groep de termijn
tussen opeenvolgende onderzoeken mag worden verlengd.″

Art. 5. In artikel 11.1.5 van hetzelfde besluit wordt het vijfde lid
opgeheven.

Art. 6. Artikel 20.1.3 van hetzelfde besluit wordt vervangen als
volgt:

″Het erkend organisme mag voor de stoomvaten die stoom ontvan-
gen van een stoomgenerator van de eerste groep en voor de stoomvaten
die integrerend deel uitmaken van een fabricatie-eenheid vermeld
onder de derde groep, de termijn verlengen tot ten hoogste 60
maanden, indien door de verlenging van deze termijn de veiligheid van
het stoomvat niet in het gedrang wordt gebracht en voor zover het
voormeld erkend organisme de voorwaarden heeft bepaald, waaronder
de verlenging van de termijn mogelijk is.″

Art. 7. In artikel 31 van hetzelfde besluit wordt het vijfde lid
opgeheven.

Art. 8. Artikel 40.2. van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een
lid luidende:

″Het erkend organisme belast met het periodiek onderzoek mag de
termijn tussen twee opeenvolgende inwendige onderzoeken verlengen
tot ten hoogste 60 maanden, indien door de verlenging van deze
termijn de veiligheid van de warmtewisselaar niet in het gedrang
wordt gebracht en voor zover het voormeld erkend organisme de
voorwaarden heeft bepaald, waaronder de verlenging van de termijn
mogelijk is.″

Art. 9. - De beslissingen van de met het toezicht belaste ambtenaren
waarbij een verlenging van de termijn tussen twee opeenvolgende
onderzoekingen werd toegekend vóór de datum van inwerkingtreding
van dit besluit, blijven van kracht tot de geldigheidsduur van die
beslissingen is verstreken.

Art. 10. - De Minister bevoegd voor Economie en Werk is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 17 maart 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie en Werk,
P.-Y. DERMAGNE

Nota
(1) Verwijzingen naar het Belgisch Staatsblad
Wetboek van economisch recht, boek IX, Belgisch Staatsblad van

27 mei 2013
Koninklijk besluit van 18 oktober 1991, Belgisch Staatsblad van

5 december 1991

39197BELGISCH STAATSBLAD — 27.04.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
7-
04

-2
02
2


